52,970.76 164,485.80 111,515.04 210.52

市场法评估结果相对于南城百货账面净资产增值原因为：市场法是通过统计分析同行业或类似行业市场交易的情况来评定企

业的价值，反映了在正常公平交易的条件下公开市场对于企业价值的评定，其中涵盖了企业账面净资产所无法体现的优良的管理经

验、市场渠道、客户、品牌、经营资格等综合因素形成的各种无形资产的价值。

（三）预估结果的确定

收益法的评估结论系通过预测企业未来收益折现得到的收益价值，市场法的评估结论系通过上市公司比较法获得，两种评估方

法产生差异的主要原因是考虑的角度不同。

因为收益法是在对企业未来收益预测的基础上计算评估价值的方法，不仅考虑了各分项资产是否在企业中得到合理和充分利

用、组合在一起时是否发挥了其应有的贡献等因素对企业股东全部权益价值的影响，也考虑了企业所享受的各项优惠政策、公司的

管理能力、人力资源、要素协同作用等对股东全部权益价值的影响，根据标的资产所处行业和经营特点，收益法预估价值能比较客观

全面的反映目前企业的股东全部权益价值。因此，本次标的资产预估以收益法评估结果作为预估值。

四、标的公司为关联方提供担保、股权质押和关联方资金占用情况

（一）为关联方提供担保情况

截至本预案签署日，标的公司不存在为关联方提供担保的情况。

（二）股权质押情况

截至本预案签署日，标的公司不存在股权质押的情况。

（三）关联方资金占用情况

截至2013年12月31日，标的公司不存在资金被关联方资金占用的情况。

五、其他重要事项说明

本次交易的标的公司不存在出资不实或影响其合法存续的情况，本次交易完成后步步高对标的公司具有控股权。

本次交易已取得标的公司全体股东同意，符合标的公司章程规定的转让前置条件。标的资产不存在质押、权利担保或其他使转

让受限制的情形。

除上述交易外，标的公司在本预案签署前十二个月内未进行其他重大资产收购出售事项。

截至本预案签署日，标的公司不存在重大未决诉讼事项。

第六节 本次交易对上市公司的影响

一、本次交易对股权结构的影响

本次交易前，本公司总股本59,711.59万股，控股股东步步高集团持有本公司股份27,503.23万股，占总股本的46.06%。根据预计交

易价格和发行价格，本次发行股份购买资产将增发股份10,708.09万股，交易完成后本公司总股本将达到 70,419.68万股。交易

完成后，步步高集团的持股比例为39.06%，仍为本公司的控股股东，公司的实际控制人仍为王填先生，本次交易不会导致公司的控股

股东或实际控制人变化。

本次交易前后公司股权结构的具体情况如下：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（

%

） 持股数量（股） 持股比例（

%

）

步步高集团

275,032,288 46.06 275,032,288 39.06

张海霞

70,795,808 11.86 70,795,808 10.05

钟永利 — —

83,025,500 11.79

吴丽君 — —

10,996,755 1.56

金山山 — —

5,498,377 0.78

钟永塔 — —

2,749,189 0.39

南海成长 — —

2,611,729 0.37

年利达 — —

2,199,351 0.31

其他股东

251,287,775 42.08 251,287,775 35.68

合计

597,115,871 100.00 704,196,772 100.00

二、本次交易对主营业务的影响

本公司与标的公司均为商品零售企业，本次交易后，公司的主营业务不会发生变化。公司在湖南、广西两省零售市场均将具有较

强的竞争优势。

公司目前拥有门店153家，经营面积超过180万平方米，在湖南零售市场具有较强的竞争优势，标的公司南城百货系广西零售市场

的龙头企业，通过本次交易，公司取得南城百货的控制权，在广西零售市场形成优势竞争地位，符合公司的“大西南战略” 。同时本次

交易公司新增38家门店和45万平方米的经营面积，经营规模显著扩大，资产和人员进一步扩张，可进一步完善公司在西南地区的经营

网络布局，为公司未来主营业务发展、经营业绩提升奠定良好基础。

三、本次交易对财务状况及盈利能力的影响

截至2013年12月31日，本公司经审计的总资产为84.40亿元，归属于母公司股东权益合计33.33亿元。本次交易标的资产未经审计

的总资产约14.96亿元，归属于母公司股东权益约5.30亿元。交易完成后，公司的资产规模将有较大幅度增加，资本实力将得到增强。

本次交易标的资产为商品零售业务相关优质资产，交易完成后，公司的门店数量和经营面积将有较大幅度增加，本次交易将提

升公司的盈利能力和可持续发展能力。

本次交易涉及的审计、评估及盈利预测审核工作尚未最终完成，公司将在披露预案后组织相关中介机构尽快完成审计、评估及

盈利预测审核工作，并在相关数据基础上详细分析本次交易对公司财务状况及盈利能力的具体影响。